
 

Jornal Oficial 
Município de Luís Gomes 

Instituído pela Lei Municipal Nº 132 de 18 de abril de 2006 

Alterada pela Lei Municipal Nº 412 de 11 de junho de 2018 
ADMINISTRAÇÃO DA EXCELENTÍSSIMA SENHORA MARIANA MAFALDO DE PAIVA FERNANDES – PREFEITA 

 

ANO XIII – Nº 988 – LUÍS GOMES- RN, SEGUNDA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2018 

 

jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br  PÁGINA  1 de 2 

 
PODER EXECUTIVO 

 
 

GABINETE DA PREFEITA 
 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE Nº 080601/2018 
 
 
O Exma. Srta. Mariana Mafaldo de Paiva 
Fernandes, Ordenador de Despesas da 
Prefeitura Municipal de Luís Gomes - RN, vem 
no uso de suas atribuições legais, e de acordo 
com o que determina o Art. 26 da Lei nº 
8.666/93, em sua atual redação, e considerando 
o que consta do presente Processo 
Administrativo, face as justificativas 
apresentadas, RATIFICAR a Declaração de 
Inexigibilidade de Licitação para a contratação 
direta dos serviços de produção e apresentação 
de show artístico de BANDA DOMINUS, no 
Centro da Cidade no dia 22 de julho de 2018, 
por ocasião das festividades alusivas a FESTA 
DA PADROREIRA NOSSA SENHORA 
SANTANA, em favor do próprio artista, Empresa 
FINO TOM PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI 
- ME , inscrita no CNPJ (MF) nº 
19.499.619/0001-10, com sede na Rua José 
Cardoso Pimentel n° 83 Sala 02, Bairro Vila 
Alabama, São Paulo/SP. Com valor total de R$ 
10.823,53 (Dez Mil Oitocentos e Vinte e Três 
Reais Cinquenta e Três Centavos), a ser pago 
em uma única parcela, através de transferência 
bancária mediante apresentação das faturas 
correspondente ao evento que será realizado no 
dia 22 de julho de 2018 na praça pública , no 
Centro de Luís Gomes - RN, determinando, 
outrossim, que se proceda a publicação do 
devido extrato desta Ratificação e proceda com 
as seguintes providencias: 
-Encaminhe-se ao Setor Contábil e financeiro 
para as providências cabíveis.  
-Encaminhe-se a Secretaria Solicitante para 
notificação do artista supracitado para 
celebração do Contrato.  
-Ciência aos interessados.  
-Publique-se.  
 
Luís Gomes - RN, 08 de junho de 2018. 
 
Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita Municipal 
 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE 

LICITAÇÃO 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 
2018.05.07.019.001- REFERENTE AO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.05.07.019 
 
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL 
DE LUÍS GOMES - RN 
CONTRATADA:    BUDEGA DA MÚSICA E 
SERVIÇOS EIRELI - ME 
OBJETIVO: Constitui Objeto da Presente 
Licitação: A escolha de empresa especializada 
para fornecimento de equipamentos e 
instrumentos musicais destinados a formação 
da fanfarra do Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos - SCFV do município 
de Luís Gomes/RN, a fim de atender demanda 
específica da Secretaria Municipal da 
Assistência Social, com recursos próprios e do 
programa consignados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual, exercício de 2018, nas 
quantidades, especificações e demais 
condições descritas no termo de referência, 
edital de convocação e seus anexos, consoante 
as disposições da legislação vigente.  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente 
contrato é decorrente da licitação na modalidade 
Pregão Presencial Nº 2018.05.07.019, realizada 
com base nas disposições da Lei nº 
10.520/2000, 8.666/93 em sua atual redação e 
Resolução Nº 011/2016 – TCE/RN. 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 
31.954,50 (Trinta e Um Mil, Novecentos e 
Cinquenta e Quatro Reais e Cinquenta 
Centavos), a ser pago em parcelas de acordo 
com a entrega dos serviços, mediante 
apresentação das faturas correspondentes. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para 
fazer face às despesas da referida contratação, 
encontram-se alocados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual, Exercício 2018, na 
seguinte atividade: 02.12.08.244.1001.2052 – 
SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECILMENTO DE VINCULOS SCFV - 

ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30.08 - MATERIAL 
DE CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 00101 E 
02.12.08.244.1001.2052 – SERVIÇOS DE 
CONVIVÊNCIA E FORTALECILMENTO DE 
VINCULOS SCFV - ELEMENTO DE DESPESA 
44.90.52.01 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE - FONTE Nº 00101, consoantes as 
disposições da Lei Municipal nº 396/2017.  
VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato 
entrará em vigor a partir da data de sua 
assinatura e vigerá até 31 de dezembro de 2018, 
podendo ser prorrogado de acordo com os 
dispositivos da Lei Federal nº 8.666/93.  
DATA DA ASSINATURA - 08 de junho de 2018. 
ASSINANTES:  
 
Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes – 
CONTRATANTE 
Lucas Ricardo Barbosa Damasceno -  
CONTRATADA 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 080601/2018 
Inexigibilidade de Licitação nº 080601/2018 
 
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL 
DE LUÍS GOMES - RN 
CONTRATADO:    FINO TOM PRODUÇÕES E 
EVENTOS EIRELI - ME  
CNPJ (MF) nº 19.499.619/0001-10 
OBJETIVO: Contratação direta de FINO TOM 
PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI - ME para 
apresentação de show artístico (01 uma hora e 
40 minutos) por ocasião das festividades 
alusivas a FESTA DA PADOREIRA NOSSA 
SENHORA SANTANA, que será realizado no 
Centro da Cidade no dia 22 de julho de 2018, 
com recursos próprios consignados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual - exercício de 2018, de 
conformidade com as especificações e 
condições descritas no Termo de Referência em 
anexo. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A contratação se 
encontra fundamentada no art. 25, inciso III da 
Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, com 
suas alterações posteriores e demais 
dispositivos legais pertinentes a matéria. 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 10.823,53 
(Dez Mil Oitocentos e Vinte e Três Reais 
Cinquenta e Três Centavos), a ser pago em uma 
única parcela, através de transferência 
bancária, quando devidamente comprovada a 
execução dos serviços relacionados ao evento 
que será realizado no dia 22 de julho de 2018, 
mediante apresentação das notas fiscais/faturas 
e/ou recibos devidamente atestadas pelo setor 
competente, observadas a condições da 
proposta adjudicada e da ordem de serviço 
emitida. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício de 
2018 Atividade 02.01.13.392.110101.2003.2033 
- APOIO A FESTAS TRADICIONAIS; 
02.05.13.392.110101.1010.2054 - MANUT. 
DAS ATIVIDADES ARTISTICAS E 
CULTURAIS; 02.05.27.812.110101.1002.1058 - 
APOIO AOS EVENTOS ESPORTIVOS E DE 
LAZER - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - FONTE 
100. 
VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato 
entrará em vigor na data de sua assinatura, 
condicionado a publicação na imprensa oficial 
do município e vigerá até 31 de dezembro de 
2016, podendo ser prorrogada de acordo com os 
dispositivos da Lei Federal nº 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA – 08 de junho de 2018. 
 
ASSINANTES:  
Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes - 
PREFEITA MUNICIPAL 
FINO TOM PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI 
- ME  - CONTRATADO. 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 

ANO XIII – Nº 988 – LUÍS GOMES- RN, SEGUNDA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2018 
 

jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br  PÁGINA  2 de 2 

DECLARAÇÃO DE LICITAÇÃO DESERTA-
TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2018 
 
O Presidente da Comissão de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Luís Gomes - RN, 
Senhor Nildemarcio Bezerra comunica aos 
interessados na 2ª Chamada do Processo 
Licitatório na Modalidade Tomada de Preço N°. 
009/2018, que tem como objeto Escolha de 
empresa especializada em Construção Civil, 
para Conclusão do Estádio de Futebol 
(Instalação de Para-raios), Conforme 
Especificações e Quantitativos constantes do 
Projeto Básico que é parte integrante do Edital. 
Que não compareceram licitantes interessados 
sendo a Licitação declarada DESERTA. 
Luís Gomes/RN, 29 de maio de 2018. 
 
Nildemarcio Bezerra- Presidente 
 

 
RESULTADO DE PROPOSTA DA TOMADA DE 
PREÇOS Nº 005/2018 
 
A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Luís Gomes - RN, informa aos interessados 
no Processo Licitatório na Modalidade Tomada 
de Preço N°. 005/2018, que tem como objeto 
Escolha de empresa especializada em 
Construção Civil, para Reforma das instalações 
Físicas das Escolas Municipais, Conforme 
Especificações e Quantitativos constantes do 
Projeto Básico que é parte integrante do Edital, 
declara vencedora a empresa PLANENG 
ENGENHARIA LTDA, C.N.P.J. n° 
27.700.986/0001-69, valor de R$ 72.738,67 
(Setenta e Dois Mil Setecentos e Trinta e Oito 
Reais Sessenta e Sete Centavos), ata do dia 
25.06.2018. 
O Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação, determinou ainda que fosse aberto o 
prazo recursal de acordo com o Art. 109 letra “b” 
da Lei Federal 8.666/93. 
 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
Presidente: Nildemarcio Bezerra 
Secretário: Cleiedson Ismael 
Membro: Elaine Priscila Alves de Fontes 
Membro: Pedro Henrique de Oliveira 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

GABINETE DA PRESIDENCIA 
 
PORTARIA N° 008/2018 
 
A presidente da Câmara Municipal de Luís 
Gomes, no uso de suas atribuições legais. 
RESOLVE: 
Art. 1° - Conceder a Sra. Imurielly Raquelly 
Gomes da Silva, portadora do CPF n° 
096.819.704-38, Controladora da Câmara 
Municipal de Luís Gomes, 01(uma) diária com 
pernoite para se deslocar até a cidade Natal – 
RN, no dia 26 de junho de 2018, para ir ao 
Tribunal de Contas para resolver assuntos de 
interesse desta Casa Legislativa.  
Registre-se e Cumpra-se. 
Luís Gomes – RN, 25 de junho de 2018. 
 
Maria Gerusa da Silva- Presidente do Poder 
Legislativo de Luís Gomes – RN 
 

PORTARIA N° 009/2018 
 
A presidente da Câmara Municipal de Luís 
Gomes, no uso de suas atribuições legais. 
RESOLVE: 
Art. 1° - Conceder a Sr. Francisco de Assis 
Araújo Silva, portador do CPF n° 042.055.094-
13, Vereador da Câmara Municipal de Luís 
Gomes, 01(uma) diária com pernoite para se 
deslocar até a cidade Natal – RN, no dia 26 de 
junho de 2018, para ir ao Tribunal de Contas 
para resolver assuntos de interesse desta Casa 
Legislativa.  
Registre-se e Cumpra-se. 
Luís Gomes – RN, 25 de junho de 2018. 
 
Maria Gerusa da Silva- Presidente do Poder 
Legislativo de Luís Gomes – RN 
 

 

 
PUBLICAÇÕES A PEDIDO 

 
 
Sem matérias para esta edição. 
 

 
EXPEDIENTE 

 
Periódico Oficial para publicidade dos 
atos oficiais e outros documentos de 
interesse público, criado pela Lei 
Municipal Nº 132 de 16 de abril de 
2006. 
 
Coordenação: Secretaria Municipal de 
Administração. 
 
Endereço: Rua Coronel Antônio 
Fernandes Sobrinho, Nº 300 – Centro 
– Luís Gomes/RN – CEP 59.940-000. 
E-mail: doluisgomes@gmail.com 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


